令和５年１０月１０日

 報 道 機 関 各 位

青森県選挙管理委員会事務局

令和５年度明るい選挙啓発ポスターコンクールの表彰式について

このことについて、下記のとおり入選者に対する表彰式を開催しますので、お知らせし

ます。

なお、本コンクールの応募状況及び受賞者は別添のとおりです。

記

１ 日時

  令和５年１０月１２日（木） １３：３０～１４：３０

２ 場所

  青森県庁西棟８階「中会議室」

３ 次第

（１）開会

（２）挨拶（青森県選挙管理委員会 委員長 畑井 義德）

（３）表彰

（４）閉会

４ その他

 ・表彰式は、最優秀賞・優秀賞・入選の方を対象に行います。準入選・佳作の方は含ま

れません。

 ・当日は、受賞者が欠席する可能性もありますので、御了承ください。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

選挙管理委員会事務局

選挙グループ ＧＭ 川田 幸司、主事 及川 侑紀

電話番号
直通：０１７－７３４－９０７６

内線：５３６３、５３６６

事務局長 星 康二郎 内線：２１１０

 令和５年１０月１０日

報道機関提供用資料

令和５年度明るい選挙啓発ポスターコンクールの概要について

○主催  青森県選挙管理委員会、青森県明るい選挙推進協議会

○後援  青森県教育委員会

○ポスターコンクールの沿革等  昭和２４年から実施、今回で７５回目

  財団法人明るい選挙推進協会、都道府県選挙管理委員会連合会、都道府県選挙管理

委員会及び市町村選挙管理委員会が主催する明るい選挙啓発ポスターコンクール作

品募集の第２次審査（地方審査）として実施

【ポスターコンクールの全体の流れ】

 （１）第１次審査 各市町村選挙管理委員会が実施

 （２）第２次審査 各都道府県選挙管理委員会が実施し、その優秀作品を小・中・高

等学校別に、第３次審査へ提出

 （３）第３次審査 第２次審査で選ばれた作品について入賞作品を決定

     (中央審査) （公益財団法人明るい選挙推進協会、都道府県選挙管理委員会連

合会が実施）

○趣旨 私たちが豊かで幸せな生活をおくるには、立派な政治が行われなければならず、

その政治は選挙によって選ばれた人たちによって行われていることから、選挙が

明るく正しく行われなければならない。

このため、児童、生徒を対象としてポスターコンクールを実施し、明るい選挙

を推し進めるための気運の醸成を図る。

○作品の募集期間  令和５年５月８日（月）～９月７日（木）

○募集方法  県選挙管理委員会が市町村選挙管理委員会を通じて県内の小・中・高等

学校に募集要項を送付し、作品を募集

○応募対象者  県内小学校、中学校、高等学校の児童及び生徒

○審査  青森県選挙管理委員会において、令和５年９月８日（金）に実施

○応募状況及び審査結果

  別添「令和５年度明るい選挙啓発ポスターコンクール応募状況及び審査結果」のと

おり

○中央審査への出品

小・中・高等学校各部門における最優秀賞・優秀賞を出品する予定

 中央審査は令和５年１０月２６日（木）に実施、１１月上旬～中旬に結果発表を予

定

前年比

24

1

3

前年比

応募作品数 ▲ 28

応募学校数 ▲ 3

応募作品数 38

応募学校数 6

応募作品数 14

応募学校数 0

　日　 時　　　　令和５年９月８日（金）　１３：００～１４：３０
　場　 所　　　　新町キューブ
　審査員 　　青森県明るい選挙推進協議会　　　副会長　　　　　長内　幸子

青森県総合学校教育センター　　　指導主事　　　　野呂　俊光
青森県選挙管理委員会事務局　　　局長　　　　　   星　康二郎

小学校 中学校 高　校 計

1 1 1 3
2 2 4 8
3 3 2 8
6 6 3 15

13 12 5 30
25 24 15 64

３　審査会

４　入賞者数

最 優 秀 賞

優　秀　賞

入 　　　選

準  入  選

佳   　　作

計

高
15 33 47
4 6 6

中
188 65 103
21 12 18

令和３年度 令和４年度 令和５年度

小
257 145 117
14 14 11

２　部門別応募状況

応募作品数 460 243 267
応募市町村数 10 8 9
応募学校数 39 32 35

令和５年度青森県明るい選挙啓発ポスターコンクール

応募状況及び審査結果

１　応募総数

令和３年度 令和４年度 令和５年度

区分

市町村名 R４ R５ 増減 R４ R５ 増減 R４ R５ 増減 R４ R５ 増減

青森市 46 22 ▲ 24 2 29 27 7 7 48 58 10

弘前市 1 1 17 8 ▲ 9 11 17 6 29 26 ▲ 3

八戸市 11 16 5 10 51 41 21 23 2 42 90 48

黒石市 4 1 ▲ 3 4 1 ▲ 3

五所川原市

十和田市

三沢市 4 4 4 4

むつ市 87 78 ▲ 9 1 ▲ 1 88 78 ▲ 10

つがる市 24 5 ▲ 19 24 5 ▲ 19

平川市 5 3 ▲ 2 5 3 ▲ 2

市　計 145 117 ▲ 28 62 101 39 33 47 14 240 265 25

平内町

今別町

蓬田村

外ヶ浜町

東津軽郡計

鰺ヶ沢町

深浦町

西津軽郡計

西目屋村

中津軽郡計

藤崎町 3 ▲ 3 3 ▲ 3

大鰐町

田舎館村

南津軽郡計 3 ▲ 3 3 ▲ 3

板柳町

鶴田町

中泊町

北津軽郡計

野辺地町

七戸町

六戸町

横浜町

東北町

六ヶ所村

おいらせ町

上北郡計

大間町

東通村

風間浦村

佐井村

下北郡計

三戸町

五戸町

田子町

南部町

階上町 2 2 2 2

新郷村

三戸郡計 2 2 2 2

町村計 3 2 ▲ 1 3 2 ▲ 1

県　計 145 117 ▲ 28 65 103 38 33 47 14 243 267 24

３ 市町村別応募作品数

小学校 中学校 高　校 計

５  入選者名簿（最優秀賞・優秀賞・入選）

　(1) 小学校の部

氏名 学年 学　　校　　名

最 優 秀 賞 法官　慧叶 6 八戸市立白鷗小学校

優 秀 賞 花田　桜 5 青森市立横内小学校

優 秀 賞 西　葵生 6 八戸市立白銀南小学校

入 選 片岡　陽葵 3 むつ市立第三田名部小学校

入 選 藤村　　遼 4 むつ市立第三田名部小学校

入 選 柿崎　葉瑠 3 弘前市立大成小学校

　(2) 中学校の部

氏名 学年 学　　校　　名

最 優 秀 賞 蓬畑　柚希 2 三沢市立第一中学校

優 秀 賞 松家　杏実 2 八戸市立白銀南中学校

優 秀 賞 舘前　百華 3 八戸市立大館中学校

入 選 田中　瑚夏 1 青森市立筒井中学校

入 選 久保　芽依 1 八戸市立第二中学校

入 選 越　一樹 3 つがる市立柏中学校

　(3) 高等学校の部

氏名 学年 学　　校　　名

最 優 秀 賞 坪川　理紗 1 八戸工業大学第二高等学校

優 秀 賞 白戸　葉奈子 1 柴田学園大学附属柴田学園高等学校

優 秀 賞 畑中　瑛太 2 八戸工業大学第二高等学校

優 秀 賞 前田　楓月 2 八戸工業大学第二高等学校

優 秀 賞 嶋中　遥音 3 青森山田高等学校

入 選 久慈　紗矢香 2 八戸工業大学第二高等学校

入 選 松岡　羽菜 2 八戸工業大学第二高等学校

６  入賞者名簿（準入選・佳作）

　(1) 小学校の部

氏名 学年 学　　校　　名

準 入 選 工藤　登希乃 1 八戸市立八戸小学校

準 入 選 村上　大地 4 むつ市立第三田名部小学校

準 入 選 鈴木　　碧 4 むつ市立第三田名部小学校

準 入 選 平井　朱莉 5 青森市立横内小学校

準 入 選 神保　美玲 6 八戸市立桔梗野小学校

準 入 選 高橋　咲希 6 八戸市立白鷗小学校

佳 作 北川　　昊 2 むつ市立第三田名部小学校

佳 作 中村　海澪 3 青森市立大野小学校

佳 作 二本栁　大智 3 むつ市立第三田名部小学校

佳 作 一戸　　湊 3 むつ市立第三田名部小学校

佳 作 角田　斗環 4 青森市立千刈小学校

佳 作 近江　愛海 4 むつ市立第三田名部小学校

佳 作 河岸　優空 4 むつ市立第三田名部小学校

佳 作 津島　麗愛 4 むつ市立第三田名部小学校

佳 作 福田　結菜 5 青森市立横内小学校

佳 作 三浦　日彩 5 青森市立横内小学校

佳 作 蝦名　芭奈 6 青森市立原別小学校

佳 作 舛舘　美徳 6 八戸市立桔梗野小学校

佳 作 中居　央 6 八戸市立白鷗小学校

　(2) 中学校の部

氏名 学年 学　　校　　名

準 入 選 谷地　遥香 2 青森市立佃中学校

準 入 選 石切　柚稀 2 青森市立佃中学校

準 入 選 高長根　心夏 2 青森市立新城中学校

準 入 選 田中　胤光 2 八戸市立下長中学校

準 入 選 齋藤　レイ 3 八戸市立三条中学校

準 入 選 森　姫愛 3 八戸市立下長中学校

佳 作 宮本　莉那 2 青森市立新城中学校

佳 作 赤坂　晴琉 2 青森市立油川中学校

佳 作 藤田　なな 2 弘前市立第二中学校

佳 作 槻ノ木沢　妃奈 2 八戸市立第一中学校

佳 作 宮﨑　陽理 2 八戸市立下長中学校

佳 作 加藤　翠 2 八戸市立下長中学校

佳 作 白戸　アリア 2 黒石市立黒石中学校

佳 作 鈴木　みはる 2 階上町立階上中学校

佳 作 相澤　乃彩 3 弘前市立第二中学校

佳 作 西村　咲夢 3 八戸市立下長中学校

佳 作 木村　悠翔 3 つがる市立柏中学校

佳 作 今井　輝海 3 平川市立平賀東中学校

　(3) 高等学校の部

氏名 学年 学　　校　　名

準 入 選 向谷地　陽菜 1 八戸工業大学第二高等学校

準 入 選 松山　心優 3 青森山田高等学校

準 入 選 中村　結衣奈 3 青森山田高等学校

佳 作 新谷　緋奈子 1 柴田学園大学附属柴田学園高等学校

佳 作 山﨑　奏多 1 八戸工業大学第二高等学校

佳 作 岩﨑　綺華 2 柴田学園大学附属柴田学園高等学校

佳 作 大渕　日向 3 青森県立弘前実業高等学校

佳 作 三上　美紅 3 柴田学園大学附属柴田学園高等学校